
 

 

 

 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA  DI  I GRADO 

Via Quasimodo  - c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./Fax 0985 876878 

Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: csic836001@pec.istruzione.it  

Sito web: www.icdiamante.edu.it 

 

Determina n.45                                                                                                   01/09/2022 

CIG: ZFA379BF5E 

 

OGGETTO: Affidamento del rinnovo del contratto di Utilizzo e Assistenza dei programmi 

Software NUVOLA MADISOFT 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO  

che si rende necessario rinnovare il contratto di Utilizzo e Assistenza dei programmi Software 

NUVOLA MADISOFT a.s. 2021/22 ;  

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

TENUTO 

CONTO  

 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.2 del 08/02/2022; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000045 - 01/09/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

mailto:CSIC836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


 

 

 

   VISTA     la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO:  

• che l’art.32 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la stipulazione del contratto 

deve essere  preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro;  

VISTO           l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , 

recante disposizioni  

VISTO           che il Consiglio di Istituto ha fissato in euro  10.000,00, l’importo per acquisti diretti 

di beni e servizi interpellando direttamente ditte o persona  fisiche di propria fiducia;  

 

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni  stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità   organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO  che la Prof.ssa. Patrizia Barbarello, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

VISTE             Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  

recanti “Procedure  per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal   

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000045 - 01/09/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO



 

 

 

- CONSIDERATO che il sistema operativo NUVOLA è già in uso nella nostra scuola ed il suo 

applicativo è indispensabile alla corretta gestione contabile amministrativa della scuola; 

-  VISTO che la Ditta ditta MADISOFT s.p.a. via Falcone 5 62010 Pollenza (MC), già fornitrice per 

gli aa.ss. precedenti, risponde alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, garantendo efficienza ed 

efficacia nel servizio di assistenza; 

DETERMINA 

-  Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

- Art. 2  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto per il rinnovo del contratto di assistenza dei programmi NUVOLA: 
 
1)Nuvola Area Alunni, Registro Elettronico, App Tutore     € 1400,00 (IVA esclusa) 
Dal 01/09/2021 al 31/08/2022 
3)Nuvola Rilevazione Presenze                                                  € 300,00 (IVA esclusa) 
Dal 01/09/2021 al 31/08/2022 
4)Nuvola Area Personale – TFR                                                 € 500,00 (IVA esclusa) 
Dal 01/09/2021 al 31/08/2022 

- Art. 3  

Di imputare l’importo complessivo della spesa per la fornitura indicata all’art.2 pari a € 2200,00 

IVA esclusa al Programma Annuale 2022 

− Art. 4 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, di certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

- Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del Procedimento il 

D.S. di questo Istituto prof.ssa Patrizia Barbarello. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Patrizia Barbarello 

Documento firmato digitalmente  

ai sensi del C.A.D. e normativa connessa  
 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000045 - 01/09/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2022-09-01T13:16:18+0200
	PATRIZIA BARBARELLO




